C
ód

. 0
55

.7
67

.0
21

4

MUNICÍPIO DO SEIXAL
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

1/3

E D I T A L

02/2002

DE ACORDO COM A REDACÇÃO ACTUALIZADA PELA N.º1 DO ARTIGO 910 DA
LEI 5-A/2002 DE 11 DE JANEIRO, EUFRÁZIO FILIPE GARCEZ JOSÉ,
PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL, TORNA PÚBLICO QUE A 1ª

SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL, REALIZADA 28 DE
FEVEREIRO DE 2002, SE PROCEDEU ÀS SEGUINTES DELIBERAÇÕES:

ORDEM DE TRABALHOS:

1 – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA.
Moção relativa às acessibilidades no Concelho do Seixal.
Aprovada por maioria com 26 votos a favor, 6 votos contra e 1 abstenção.

Moção de solidariedade para com os estudantes do ensino secundário.
Aprovado por maioria com 20 votos a favor, 13 votos contra e 1 abstenção.

2 – PERÍODO DA ORDEM DO DIA.

1. Acta da Sessão Ordinária de 29 de Novembro de 2001. Aprovado por Maioria
com 28 votos a favor e 8 abstenções.

2. Acta da primeira reunião de funcionamento da Assembleia Municipal de 08 de
Janeiro de 2002.

Aprovado por maioria com 33 votos a favor, 1 voto contra e 2 abstenções.

3. Regimento (Constituição do Grupo de Trabalho para a elaboração do Projecto).
Aprovado por Unanimidade.

4. Eleição de um Membro de entre os Presidentes das Juntas de Freguesia para a
Assembleia Distrital de Setúbal (ADS).
Face à votação e respectivo escrutínio, em conformidade e em presença de
todos, (abaixo indicada) resultou que o Senhor Presidente da Junta de
Freguesia de Corroios, integrará a Assembleia Distrital de Setúbal no decorrer
do presente mandato.

Votos a favor – 27
Votos contra – 6
Votos brancos – 2

C
ód

. 0
55

.7
67

.0
21

4

MUNICÍPIO DO SEIXAL
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

2/2

5. Eleição e um Delegado de entre os Presidentes das Juntas e Freguesia para
representação em e eventuais Congressos da Associação Nacional de Municípios
Portugueses (MP) a realizar no presente mandato.

Face à votação e respectivo escrutínio, em conformidade e em presença de todos,
abaixo indicada) resultou que a Senhora Presidente a Junta de Freguesia de  Amora,
representará a Assembleia Municipal do Seixal em e eventuais Congressos a realizar
no decorrer do presente mandato.
Votos a favor – 23
Votos contra – 4
Votos brancos - 6
Votos nulos – 1

6.  Constituição das Comissões Específicas.
Proposta apresentada pela CDU; aprovada por maioria com 19 o os a favor, 8
contra e 5 abstenções.

Proposta apresentada pelo PS; rejeitada com 19 votos contra e 13 abstenções.

7. -  Contratação de Empréstimo a Longo Prazo.
Aprovado do por maioria com 20 votos a favor, 6 votos contra e 8 abstenções.

8.  - Despesas Plurianuais – Autorização Genérica.
Aprovado por Unanimidade.

9. Execução de Obras por Administração Directa – Fixação do Valor Limite de
Execução.

Aprovado por Unanimidade.

10. Desafectação de uma parcela de terreno, com a área de 390m2, do domínio público
municipal para o domínio privado municipal para doação à Fábrica da Igreja
Paroquial de Corroios – Freguesia de Corroios – Processo n.º31/B/ 1.

Aprovado por Unanimidade.

11. Desafectação de uma parcela de terreno, com a área de 48,46m2, sita no Plano de
reconversão do Vale de Santo António – Freguesia de Amora, do domínio público
municipal para o domínio privado municipal para ampliação de logradouro –
Processo n.º1168/B/82.

Aprovado por Unanimidade.

12. Julgados de Paz – Protocolo entre a Câmara Municipal do Seixal e o Ministério da
Justiça.

Aprovado por Unanimidade
3/3

13. Acordo e Colaboração entre a Câmara Municipal o Seixal e o Instituto Português

de Museus.
Aprovado por Unanimidade.

14. Concurso Público para fornecimento de mobiliário escolar para o

C
ód

. 0
55

.7
67

.0
21

4

MUNICÍPIO DO SEIXAL
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

reapetrechamento das escolas básicas do 10

Aprovado por Unanimidade.

 ciclo do Concelho do Seixal –
Repartição de Encargos.

15. Seguros de acidentes pessoais dos eleitos.
Aprovado por maioria com 35 votos a favor e 1 Voto contra.

16. Eleição de representante na Comissão Concelhia de Saúde.

Face à votação e respectivo escrutínio, em conformidade e em presença de
todos, (abaixo indicada) resultou que a Senhora Maria Lucília Conchinha Macedo
Pita, representará a Assembleia Municipal do Seixal na Comissão Concelhia de
Saúde.

Voto a favor – 21
Votos contra – 5
Votos brancos – 7

Para conhecimento geral se pública o presente e outros de igual teor que vão ser
afixados nos lugares habituais estabelecidos na Lei.

Amora, 28 de Fevereiro de 2002

O Presidente da Assembleia Municipal

Eufrazio Filipe Garcez José